
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 387 del 10/03/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 11/03/2022

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: A.S. NELL'AMBITO DELLO SDA "APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI," 
PER LA FORNITURA IN   NOLEGGIO   QUINQUENNALE,   COMPRESA   LA   
MANUTENZIONE   FULL   RISK,  DI   UN MICROSCOPIO LASER CONFOCALE PER USO
DERMATOLOGICO DI ULTIMA GENERAZIONE, DA DESTINARE ALLA U.O. 
DERMATOLOGIA DEL P.O. DI LIVORNO DELL AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST -�
CIG: 9040978311 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Torrico Paolo Gennaro

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 687 Del: 04/03/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
e6230e3bfe1858c24a7d4f781b0a73c394a80d093d228e40b8e20dfa6d510435

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
ee5e5df09d30241d84a0ec731c085150dd91526b7fafdd42979dacfb021de404

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


Il Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi

Su  proposta del  Direttore dell’U.O.C.  Gare  Strategiche,  dirigente  proponente  che,  con  riferimento  alla
procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di disciplina del
Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n.26/2014 e n. 86/2014;

Visti:
 gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR,
con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali;

 gli  artt.  16  e  17  del  D.  Lgs.  n.165/2001  che  delineano  le  modalità  con  le  quali  la  pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

 la legge 120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76,
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce-
dure”;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale ESTAR: 
 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR";
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 01/12/2018, degli incarichi di di-

rezione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 con
cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli inca-
richi dirigenziali professionali;

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del
nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 01/12/2018";

 n. 458 del 04/11/2020 relativa a “Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiornamento e
Riedizione 2020”, così come aggiornato con deliberazione n. 499 del 04/10/2021;

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche al Dr.
Paolo Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020;

Richiamate altresì, per quanto applicabili al presente provvedimento, le procedure aziendali e le Istruzioni
Operative di seguito elencate: 

 PA 4/2016 Rev. 2 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici),
 PA 11/2017 (iter di gestione della gara);

Considerato che:
 con Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 653 del 29/12/2021, esecutiva a termini di

legge,  è  stato  indetto  un  Appalto  Specifico  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione
apparecchiature elettromedicali,  per  la “Fornitura in   noleggio   quinquennale,    compresa   la
manutenzione   Full   Risk,  di   un Microscopio laser confocale per uso dermatologico di ultima
generazione, da destinare alla UO Dermatologia del PO di Livorno dell’Azienda USL Toscana Nord
Ovest - CIG: 9040978311”;

 ai sensi del disciplinare di gara della suddetta procedura, la stessa viene espletata con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 e che
pertanto, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 77 del medesimo Decreto, allo scadere del termine di
presentazione delle  offerte  deve essere  nominata,  ai  fini  della  valutazione  delle  stesse,  apposita
Commissione   giudicatrice   composta   da   esperti   nel   settore   cui   afferisce l'oggetto del con-
tratto, estratti a sorte tra i soggetti iscritti ad apposito Albo di cui all’art. 78 Codice dei Contratti;

ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 il termine per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto è scaduto in data 27/01/2022
alle ore 13:00 e con Determinazione dirigenziale n. 166 del 01/02/2022 è stata disposta l’ammissione
al prosieguo dell’unica ditta concorrente - BIOSONIC S.r.l.; 

Atteso che:
 come da comunicato del Presidente A.N.A.C. del 18/07/2018, “ai fini dell'estrazione degli esperti,

l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini
di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019”;

 come da successivo comunicato del 09/01/2019 del Presidente A.N.A.C., il suddetto termine di av-
vio dell'Albo dei commissari di gara è stato differito al 15/04/2019;

 come da ultimo comunicato del 10/04/2019 del Presidente A.N.A.C., il medesimo termine di avvio
dell'Albo dei commissari di gara è rinviato di novanta giorni a decorrere dal 15/04/2019, in attesa
dell'emanazione del decreto legge cosiddetto “sblocca cantieri” e della sua conversione in legge al
fine di poter verificare le modalità con cui dovrà essere avviato il predetto Albo;

Considerato tuttavia che, come disposto dalla L. n. 55/2019 così come modificata dal DL 76/2020 converti-
to in L. n. 120/2020 e, successivamente, dal DL n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, è stata sospesa
l'operatività del suddetto Albo istituito presso ANAC fino al 31/12/2023 e che pertanto nella presente proce-
dura continua a trovare applicazione l'art. 11, comma 2, del Regolamento Estar dell'attività contrattuale - se-
condo il quale “sino a quando l'albo nazionale non sarà operativo, le commissioni sono nominate mediante
sorteggio tra i soggetti designati dalle amministrazioni aggiudicatrici”, nonché la Procedura Aziendale n.
4/2016 REV 02 di Estar, avente ad oggetto “Iter di nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici”; 

Richiamata la nota prot. n. 5652 del 31/01/2022 (in atti) della UOC Gare Strategiche, con la quale si richie-
deva alla AUSL Toscana Nord Ovest la formale designazione di n. 2 esperti competenti nella materia oggetto
della presente procedura ed al Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie di ESTAR l’individuazione di
n. 1 Tecnico competente per far parte della Commissione Giudicatrice della procedura di gara in oggetto;

Dato atto che:
 con nota del 22/02/2022 (in atti), il Direttore Generale dell’AUSL Toscana Nord Ovest individuava

la  Dr.ssa  Silvia Pecenco (U.O. Dermatologia Chirurgica ed Oncologica AUSLTNO) ed la Dr.ssa
Olimpia Eberle (U.O. Dermatologia AUSLTNO) – entrambe Dirigenti Medici,

 con nota del 02/03/2022, della Direzione Sanitaria ha comunicato la rinucia all’incarico della Dr.ssa
Olimpia Eberle e la contestuale nomina della Dr.ssa  Margherita Vitolo dell’UOC Dermatologia del
P.O di Livorno; 

 con email del 22/02/2022 (in atti) il Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie individuava
l’Ing. Lorenzo Sani - Ingegnere Clinico c/o T.S. di ESTAR;

             quali componenti della Commissione giudicatrice;  
 le funzioni di Presidente della Commissione, tenuto conto delle caratteristiche dell’appalto e delle

professionalità sopra indicate, saranno assegnate al Ing. Lorenzo Sani, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016;

Dato atto inoltre che in conformità a quanto previsto dalla Procedura Aziendale Estar n. 4/2016 (Rev. 2), si
allegano alla presente determinazione di nomina, i Curricula dei sopra individuati professionisti sanitari e del
tecnico referente per il Dipartimento Tecnologie Sanitarie di ESTAR,  (n. 3 Allegati), nella versione senza
firma e che i documenti originali firmati sono depositati presso la UOC Gare Strategiche, nel fascicolo del
procedimento;  

Preso atto che ai sensi dell'art.101 delle LR 40/2005 ESTAR gestisce le procedure di gara per tutti gli Enti
operanti nel Servizio Sanitario Regionale nominando ai sensi dell'art.11 del proprio Regolamento dell'attività
contrattuale i membri delle commissioni giudicatrici, che agiscono ed operano ed in favore dell'amministra-

ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



zione di appartenenza destinataria delle prestazioni contrattuali da aggiudicare e che rientrano nella fattispe-
cie di quanto disposto dall'art.2 comma 2 del Decreto MIT del 12.02.2018;

Ritenuto, conseguentemente,  di  nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  della
documentazione tecnica presentata, nella seguente composizione:

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo

AUSL Toscana Nord Ovest 
Dr. ssa Silvia Pecenco Dirigente Medico Componente

Dr.ssa Margherita Vitolo Dirigente Medico Componente
ESTAR Ing. Lorenzo Sani Ingegnere Clinico Presidente

Ritenuto altresì di pubblicare il presente provvedimento, con allegati i curricula dei commissari, ai sensi del
l’art.  29,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016,  sul  cruscotto  regionale  SITAT,  al  quale  la  sezione
“Amministrazione Trasparente” del profilo di committente della Stazione Appaltante è collegata mediante
apposito link di collegamento ipertestuale;

Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e dell'art. 31
del D.Lgs.50/2016, delle   Linee   Guida  Anac   n.   3/2016   e   dell'art.   17   del   DPRGT 7/R/2018 del
13/02/2018,  è  il  sig.  Cinzia  Manetti,  funzionario  amministrativo  UOC Gare  Strategiche,  che  attesta  la
completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità
procedurale;

Evidenziato  infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore del
Dipartimento  Acquisti  di  Beni  e  Servizi,  con  la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto,
dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi ed agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28.12.2000 n.
445, che in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui
all'art.  35Bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti  di interessi di cui agli artt. 6 Bis della L. n.
241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 ed all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto opportuno  dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4
L.R.T. 40/2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della Commissione giudicatrice;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016 REV 2
quali  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  delle  offerte  presentate  per  l’Appalto  Specifico
nell’ambito dello SDA Apparecchiature elettromedicali per la Fornitura in   noleggio   quinquennale,
compresa   la   manutenzione   Full   Risk,  di un Microscopio laser confocale per uso dermatologico di
ultima generazione, da destinare alla UO Dermatologia del PO di Livorno dell’Azienda USL Toscana
Nord Ovest - CIG: 9040978311, i seguenti professionisti:

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo

AUSL Toscana Nord Ovest 
Dr. ssa Silvia Pecenco Dirigente Medico Componente

Dr.ssa Margherita Vitolo Dirigente Medico Componente
ESTAR Ing. Lorenzo Sani Ingegnere Clinico Presidente

2. di pubblicare il presente provvedimento, corredato dei curricula dei commissari ai sensi dell’art.29,
comma   1,   del   D.   Lgs.   50/2016,  sul   cruscotto   regionale   SITAT,  al quale la sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  profilo  di  committente  della  Stazione  Appaltante  è  collegata
mediante apposito link di collegamento ipertestuale;

ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



3. di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge Regionale n. 40
del 24.02.2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della Commissione giudicatrice ;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 - L.R. n. 40/05 e
s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR,

Il Direttore
          del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi

Dr. Paolo Gennaro Torrico

ESTAR – Sede legale via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



CURRICULUM VITAE LORENZO SANI

QUALIFICA Dirigente Ingegnere
ENTE DI APPARTENENZA ESTAR Toscana
INCARICO ATTUALE Direttore UOS Tecnologie Sanitarie Toscana Nord Ovest

TITOLO DI STUDIO Laurea  Specialistica  in  Ingegneria  Biomedica,  conseguita  presso  la  Scuola  di  Ingegneria
dell’Università di Pisa.

ALTRI TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI

Dottorato di Ricerca in Esplorazione Molecolare, Metabolica e Funzionale del Sistema Nervoso
e degli Organi di Senso, conseguito presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di
Pisa.

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 
(INCARICHI RICOPERTI)

 01/06/2019 - oggi: Direttore dell’UOS Tecnologie Sanitarie della USL Toscana Nord Ovest.
 01/04/016  -  31/05/2019:  Incarico  Professionale:  Programmazione  attività  contrattuale  e

supporto all’acquisizione e gestione delle apparecchiature in service/noleggio afferente alla
UOC Tecnologie Sanitarie dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana (AOUP), presso
ESTAR Toscana.

 16/06/2015  -  31/03/2016:  Incarico  Professionale:  Gestione  Progetti  ad  alta  integrazione
afferente alla UOC Innovazione e Sviluppo, presso ESTAR Toscana.

 10/2013 - 15/06/2015: Direttore dell’Esecuzione dei Contratti di Manutenzione dell’AOUP.
 05/2013 - 15/06/2015: Rappresentante HTA dell’Area Vasta Nord Ovest nel gruppo tecnico

di coordinamento HTA.
 02/2013  -  15/06/2015:  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  di  Global  Service

dell’AOUP.
 AA 2013/2014 - oggi: Professore a contratto presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università

di  Pisa,  Corso  di  Laurea  in  Ingegneria  Biomedica,  insegnamento  di  Gestione  della
Tecnologia Sanitaria.

 AA 2013/2014 -  AA 2016/2017: Professore a contratto  presso la  Facoltà  di  Medicina e
Chirurgia dell’Università di Pisa, Corso di Laurea in Tecniche di Radiologia Medica per
Immagini e Radioterapia, insegnamento di Principi fisici della Risonanza Magnetica.

 AA 2012/2013 -  oggi:  Professore  a  contratto  presso  la Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
dell’Università  di  Pisa,  Corso  di  Laurea  in  Tecniche  di  Laboratorio  Biomedico,
insegnamento di Misure Elettriche ed Elettroniche.

 AA 2012/2013 -  oggi:  Relatore di Tesi di Laurea triennali, specialistiche e magistrali in
Ingegneria Biomedica, presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università di Pisa.

 03/2012  -  oggi:  Presidente  di  Commissioni  Giudicatrici  per  la  valutazione  delle  offerte
tecniche  presentate  in  varie  procedure  di  gara  per  la  fornitura  di  apparecchiature
elettromedicali destinate alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere dell’Area Vasta Nord Ovest e
della Regione Toscana.

 03/2012 - oggi: Presidente di Collegi Tecnici per la stesura di Capitolati Tecnici in varie
procedure di gara per la fornitura di apparecchiature elettromedicali destinate alle Aziende
Sanitarie e Ospedaliere dell’Area Vasta Nord Ovest e della Regione Toscana.

 04/2011  -  15/06/2015:  Dirigente Ingegnere presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Clinica
dell’ESTAV Nord Ovest Toscana, con l’incarico di referente locale presso l’UOC Gestione
delle  Tecnologie  Sanitarie  AOUP  delle  attività  relative  alla  manutenzione  delle
apparecchiature elettromedicali; gestione del personale dell’UOC.

 06/2010  -  15/06/2015:  Dirigente Ingegnere presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Clinica
dell’ESTAV Nord Ovest Toscana, con l’incarico di referente locale presso l’UOC Gestione
delle  Tecnologie  Sanitarie  AOUP delle  attività  tecniche  relative  alla  programmazione e
gestione degli acquisti delle apparecchiature elettromedicali.

 10/2009  -  05/2010:  Dirigente  Ingegnere  presso  l’UO  Ingegneria  Clinica  e  Tecnologie
Sanitarie dell’AOUP, con l’incarico di referente delle attività relative al trasferimento dei
reparti sanitari presso il Presidio Ospedaliero di Cisanello.

 04/2004 - 09/2009: Attività di ricerca presso il Laboratorio di Biochimica Clinica e Biologia
Molecolare, Dipartimento di Patologia Sperimentale, Biotecnologie Mediche, Infettivologia
ed Epidemiologia della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università di Pisa.

 03/2002 - 03/2004: Attività di ricerca presso l’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR di Pisa.

CAPACITÀ LINGUISTICHE Buona conoscenza della lingua Inglese, sia parlata che scritta.



CAPACITÀ NELL’USO 
DELLE TECNOLOGIE

 Sistemi Operativi: Windows, Linux, Mac OS, iOS.

 Linguaggi di programmazione: Pascal, C, SQL, Fortran, Assembler, IDL.

 Applicativi: METIS AT2.0 (Gestione delle Tecnologie Sanitarie), Matlab, Microsoft Office,
Adobe Photoshop, AFNI (Analysis of Functional NeuroImages).

PUBBLICAZIONI
Articoli su riviste nazionali e internazionali:
 Mariotti  M,  Cionini  F,  Grossi  C,  Ginghiali  A,  Sani  L.  Gestione  di  elettromedicali  in

locazione - Una procedura su misura. Tecnica Ospedaliera, 2020 Novembre, 9: 36-41.
 Bonino  D,  Ricciardi  E,  Bernardi  G,  Sani  L,  Gentili  C,  Vecchi  TE, Pietrini P.  Spatial

imagery relies on a sensory independent, though sensory sensitive, functional organization
within the parietal cortex: a fMRI study of angle discrimination in sighted and congenitally
blind individuals. Neuropsychologia, 2015 February, 68: 59-70.

 Bernardi G, Cecchetti L,  Handjaras G,  Sani L, Gaglianese A, Ceccarelli R, Franzoni F,
Galetta F, Santoro G, Goebel R, Ricciardi E, Pietrini P. It’s not all in your car: functional
and structural correlates of exceptional driving skills in professional racers.  Frontiers in
Human Neuroscience, 2014 November, 8: 888.

 Ricciardi E, Rota G,  Sani L, Gentili C, Gaglianese A, Guazzelli M, Pietrini P.  How the
brain heals  emotional wounds:  the functional  neuroanatomy of  forgiveness.  Frontiers in
Human Neuroscience, 2013 December 9, 7: 839.

 Bernardi G, Ricciardi E,  Sani L, Gaglianese A, Papasogli A, Ceccarelli R, Franzoni F,
Galetta F, Santoro G, Goebel R, Pietrini P. How skill expertise shapes the brain functional
architecture: an fMRI study of visuo-spatial and motor processing in professional racing-
car and naïve drivers. PLoS One, 2013 October 18, 8 (10): e77764.

 Ricciardi E, Basso D,  Sani L,  Bonino D, Vecchi TE, Pietrini P, Miniussi C.  Functional
inhibition of  the human middle temporal  cortex affects non-visual  motion  perception:  a
repetitive  transcranial  magnetic  stimulation  study  during  tactile  speed  discrimination.
Experimental Biology and Medicine, 2011 February, 236 (2): 138-144.

 Sani L, Ricciardi E, Gentili C, Vanello N, Haxby JV, Pietrini P. Effects of visual experience
on the human MT+ functional connectivity networks: an fMRI study of motion perception in
sighted  and  congenitally  blind  individuals.  Frontiers  in  Systems  Neuroscience,  2010
December 20, 4: 159.

 Ricciardi E, Bonino D, Sani L, Vecchi T, Guazzelli M, Haxby JV, Fadiga L, Pietrini P. Do
we  really  need  vision?  How blind  people  “see”  the  actions  of  others.  The  Journal  of
Neuroscience, 2009 August 5, 29 (31): 9719-9724.

 Bonino D, Ricciardi E, Sani L, Gentili C, Vanello N, Guazzelli M, Vecchi TE, Pietrini P.
Tactile  spatial  working  memory  activates  the  dorsal  extrastriate  cortical  pathway  in
congenitally blind individuals. Archives Italiennes de Biologie, 2008 December, 146 (3/4):
133-146.

 Ricciardi E, Vanello N, Sani L, Gentili C, Scilingo EP, Landini L, Guazzelli M, Bicchi A,
Haxby JV, Pietrini P.  The effect  of  visual experience  on the development  of  functional
architecture in hMT+. Cerebral Cortex, 2007 December, 17 (12): 2933-2939. 

 Ricciardi E,  Bonino  D, Gentili C,  Sani  L, Pietrini P, Vecchi TE.  Neural  correlates  of
spatial  working  memory  in  humans:  a  functional  magnetic  resonance  imaging  study
comparing visual and tactile processes. Neuroscience, 2006 April 28, 139 (1): 339-349.

 Pietrini P,  Ricciardi  E, Gentili  C,  Bonino D, Vanello N,  Sani L,  Danti S,  Guazzelli  M,
Bicchi A, Vecchi TE, Haxby JV.  Oltre le immagini sensoriali: la rappresentazione degli
oggetti nella via visiva ventrale. Neurological Sciences, 2005, 26: S81–S83.

 Santarelli MF,  Sani L, Ahluwalia A, Vozzi G, Landini L, De Rossi D.  A new method for
quantitative  cellular  imaging  on  3-D  scaffolds  using  fluorescence  microscopy.  IEEE
Transactions on Nanobioscience, 2003 June, 2 (2): 110-117.

Capitoli di libro:
 Ricciardi E, Bonino D,  Sani L, Pietrini P.  Functional exploration studies of supramodal

organization in the human extrastriate cortex.  In  "The sense of touch and its rendering:
progresses  in  haptics  research", Bicchi A,  Buss  M, Ernst  MO, Peer  A (Eds),  Springer,
STAR series, 2008, 7-25.



INFORMAZIONI PERSONALI MARGHERITA VITOLO

Sesso | Luogo e Data di nascita | Nazionalità 

UFFICIO

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

(da - a)

(da - a)

Dirigente Medico U.O. Dermatologia di Livorno.

Libera Professione c/o MAVIT
Grazie alla sua specializzazione in Dermatologia, e un approfondito perfezionamento in Dermatoscopia e Oncologia
Dermatologica, risponde alla sua vocazione per la Medicina Estetica, intraprendendo l’attività di libera 
professionista.  
Grazie alla sua intuizione, viene fondata la MAVIT, centro di riferimento per la dermatologia e la medicina estetica, 
che unisce sinergicamente le competenze di specialisti del settore, offrendo un ampio spettro di servizi, dalla 
prevenzione contro il melanoma, alla cura delle numerose patologie della cute, fino alle più innovative tecniche della
medicina estetica, dall’Anti-Aging di viso, collo e corpo, alla Laser Terapia, grazie anche all’utilizzo di macchinari di 
ultima generazione

Attività o settore Dermatologia, Medicina Estetica 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 (da – 1995)

(1995 - 1999)

Laurea in Medicina e Chirurgia Livello QEQ: 7

Università di Pisa

Voto: 108/100 

Specializzazione in Dermatologia e Venereologia 
Università di Pisa

Voto: 50/50 con Lode 

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 6 



COMPETENZE PERSONALI

Altre competenze Si dedica con passione alla cura del proprio giardino e alla cura di un piccolo orto e dei suoi animali da
compagnia: cani, gatti, caprette, galline, oche, etc… 
Appassionata di teatro e di cucina tradizionale.

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni
Attestati e corsi di aggiornamento

Esempio di pubblicazione:
11-15 Marzo 1996 Riccione – “Corso di Biologia Applicata alla dermatologia”
14 Dicembre 1996 Agorà Milano – “I peelings di superficie, medi e di profondità”
16-17 Maggio 1997 Siena – “Riunione della sezione Tosco-Umbra della Società Italiana di 
Dermatologica e Venereologia”
30-31 Marzo 1998 – Firenze: “First International Conference On Penile Diseases”
23 Maggio 1998 Firenze – “Fondamenti e Tecniche di Impianto di Collagene e Acido Ialuronico nel 
Trattamento Estetico”
28 Novembre 1998 Agorà Milano – “L’acne dalla patogenesi alle attualità terapeutiche”
12 Dicembre 1998 Agorà Milano – “Il ringiovanimento medico del viso”
08 Maggio 1999 Pisa – “Omotossicologia in Medicina Estetica”
09-12 Giugno 1999 Siena – 74° Congresso Nazionale Società Italiana Dermatologia e Venereologia 
SIDEV
11 Marzo 2000 Agorà Milano – “Corso teorico pratico di Mesoterapia”
1-2 Aprile 2000 “XXI Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica Dr. Bartoletti 
M.D”
24 Giugno 2000 Montecatini Terme – “Corso teorico pratico di micologia di base” AIDA
12-14 Settembre Pisa 2000 – “II European Conference on Systemic Lupus Erythematosus”
20 e 21 Gennaio 2001 Roma – “International Centre for Study and Research in Aestethic And 
Physiological Medicine”
6-7-8 Aprile 2001 – Roma: “XXII Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica”

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 6 

Master di I livello in Dermatologia Cosmetologica
Università di Siena

Anno accademico 2000-2001

Master di II livello in Dermochirurgia Livello QEQ: 8

Università di Siena

Anno accademco 2008-2009

4° Master in Dermatoncologia e Dermatoscopia
Brescia

17/12/2011 

5° Master in Dermoscopia
Brescia

15/12/2012

Master Gestione diagnostico-terapeutica dei tumori cutanei 
Università degli studi della Campania 

corso accademico 2017-2018

Master Dermatologia Oncologica 

Università degli studi della Campania

corso accademico 2020-2021



26 Gennaio 2002 Livorno – “Nuovi orizzonti nel trattamento della patologia vascolare”
10 e 11 Ottobre 2002 Università dell’Insubria Varese – “Laser – Chirurgia Dermatologica Vascolare”
11-13 Ottobre 2002 Milano – IV° Congresso Nazionale di Medicina Estetica Medicina di Prevenzione 
ed Orientamenti Terapeutici”
21-23 Febbraio 2003 Bologna SIES – “Novità e aggiornamenti in tema di medicina e chirurgica 
estetica”
11-13 Aprile 2003 – “XXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica Dr. 
Bartoletti M.D” 
7 Giugno 2003 Firenze – “Verso la riduzione degli errori: come migliorare l’efficacia della diagnosi in 
dermatologia”
Ottobre 2003 BoNT-Academy “Formazione sull’impiego della Tossina Botulinica di Tipo A 100 Unità”
19-22 Novembre 2003 Saint Vincent – “Controversie in Dermocosmeologia” 
Gennaio 2004 Milano ISPLAD – “International Society of Plastic and Aesthetic Dermatology”
27 Febbraio 2004 Bologna – “VII° Congresso Internazionale SIES 2004”
29 Febbraio 2004 SIES Bologna – “Novità e aggiornamenti in tema di Medicina e Chirurgia Estetica”
Aprile 2004 BoNT-Academy “Formazione sull’impiego della Tossina Botulinica di Tipo A 100 Unità”
15 Maggio 2004 Livorno – “Melanoma cutaneo in Toscana: Update”
21 Luglio 2004 Sirmione – “Update sui Trattamenti Terapeutici Dermocosmetici e sulle Pratiche 
Strumentali”
3-6 Novembre 2004 Saint Vincent “Diversità e vantaggi in Dermocosmetologia: il Dermatologo in 
Regia”
26 Novembre 2004 Bologna SIES – “Tossina botulinica: indicazioni e limiti nella pratica della Medicina
Estetica” 
27 Novembre 2004 Bologna SIES – “Novità e Aggiornamenti in tema di P.E.F.S.” 
11 Marzo 2005 Montecatini Terme (PT) – “V Corso di Aggiornamento in Dermatologia – Dermatologia 
Estetica”
1 Aprile 2005 Firenze – “Nuove prospettive nella Terapia della Cheratosi Attinica”
2 Aprile 2005 Firenze – “L’irsutismo: Stato dell’arte”
08 Aprile 2005 Livorno – “Impatto sociale delle patologie dermatologiche”
09 Aprile 2005 Livorno – “II Convegno Regionale Toscana SIDEMAST – ADOI – AIDA
5-8 Maggio 2005 Roma – XV° World Congress of Aesthetic Medicine”
21 Maggio 2005 – Uliveto Terme (PI) – “Tossina Botulinica: applicazioni in Medicina Estetica”
6-10 Settembre 2005 Catania - “XIV Congresso Nazionale AIDA”
07 Settembre 2005 Catania – Socio Ordinario dell’Associazione Italiana Dermatologi Ambulatoriali 
AIDA
13-16 Ottobre 2005 Milano AGORA – “Tossina Botulinica utilizzo per via Intramuscolare e per via 
Intradermica”  e “Fosfatidilcolina: una nuova tecnica iniettiva per il trattamento delle adiposità 
localizzate e panniculopatie”
22 Ottobre 2005 Università degli Studi di Roma Tor Vergata – “Psoriasi attualità Clinico Biologiche 
Progetto PSO-care”
23-25 Marzo 2006 Parigi AAMWC – “Anti-Aging World Conference”
13 Aprile 2006 Livorno USL 6 – “Acquisizione di nuove conoscenze in tema di dermatologia 
pediatrica”
5-7 Maggio 2006 Roma – “XXVII Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica e 
Terze Giornate Italiane di Medicina Anti-Aging”
23 al 25 Maggio 2006 Granada EWMA XII Conference of the European Wound Managemenre 
Association – “IV Simposio Sobre Ulceras por Presion”
28 Giugno 2006 Bologna – “Le metodologie comunicazionali nella gestione dei trattamenti 
professionali e domiciliari per il viso” 

09-10 Settembre 2006 Pisa – “First International Course on Cosmetic Dermatology”

10-11 Ottobre 2006 Modena – “Corso teorico-pratico sulle terapie biologiche per la psoriasi”
12-14 Ottobre 2006 Milano Agorà – “VIII° Congresso Internazionale dell’agorà”
18 Novembre 2006 Livorno USL 6 – “Attualità in tema di diagnostica dermatologica”
23-25 Febbraio 2007 Bologna SIES, “X° Congresso Internazionale di Medicina e Chirurgia Estetica”
21 Gennaio 2007 Milano Agorà – “Corsi monotematici in Medicina Estetica”
14 Marzo 2007 Livorno USL 6 – “Aggiornamenti in dermatologia” e “Ospedale senza dolore”
14 Aprile 2007 Livorno – “Nuove possibilità terapeutiche per i pazienti psoriasici”

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 6 



4-6 Maggio 2007 Roma – “XXVIII Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica”
15-16 Giugno 2007 Pisa – “II Corso Internazionale in Dermocosmetologia Università di Pisa – 
Università di Miami”
22 Giugno 2007 Bologna – “Corso teorico pratico di dermochirurgia su zampe di maiale”
11-13 Ottobre 2007 Milano Agorà – “IX Congresso Internazionale di Medicina Estetica”
1 Dicembre 2007 Tirrenia (PI) – “IV Convegno Regionale SIDEMAST – ADOI”
16 Gennaio 2008 Livorno USL 6 – “Fototerapia – farmaci biologici – ferite difficili”
22-24 Febbraio 2008 Bologna SIES – “XI° Congresso Internazionale Novità e Aggiornamenti in tema 
di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria Estetica”
29 Febbraio 2008 Bologna – “Corso teorico pratico di Dermochirurgia applicata su zampe di maiale – 
Livello Avanzato”
28-29 Marzo 2008 Roma – “Psoriasi è davvero indimenticabile?”

22 Aprile 2008 Firenze – “Il ringiovanimento del volto: filler, peeling e tossina botulinica”
16-18 Maggio 2008 Roma – “XXIX Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica 
Metodologie Correttive e Preventive di Medicina Estetica”
15-16 Settembre 2008 Pisa – “Terzo Corso Internazionale di Dermo Cosmetologia”

3 Ottobre 2008 Uppsala Sweden – “International Training for Restylane Vital White Trainers”

9-11 Ottobre 2008 Milano Agorà – “X° Congresso Internazionale di Medicina Estetica” 

8-11 Gennaio 2009 Parigi IMCAS – “International Master Course on Aging Skin”

24 Gennaio 2009 Milano Agorà – “Il Resurfacing Medico del Viso: Fillers, Ultime Novità e Strategie”

19-21 Marzo 2009 Monte Carlo Principato di Monaco – “Anti Aging Medicine Wolrd Congress and 
Medispa”

18-19 Aprile 2009 Pavia – “Laser Trainig Courses Department DEKA”

24 Aprile 2009 Livorno USL 6 – “Il Rapporto Medico Paziente nel contesto di una rinnovata cultura 
sociale: Il Consenso Informato”
8-10 Maggio 2009 – “IV Congresso Nazionale dell’Accademia Italiana di Medicina Anti-Aging”

11-12 Settembre 2009 Perugia – “III° Corso Nazionale di Formazione”

19 Settembre 2009 Milano ISPLAD – “Corso Itinerante One-Day di Dermatologia Plastica Trattamenti 
Dermoplastici Antiaging”
15-17 OTTOBRE 2009 Milano Agorà – “XI° Congresso Internazionale di Medicina Estetica”

6 Febbraio 2010 Bologna SIES – “Tecnica TRI-SITE BOLUS: tecnica per un lifting duraturo mediante 
iniezioni profonde di acido ialuronico ad alte dosi”

26-28 Febbraio 2010 Bentivoglio – “XIII Congresso Internazionale di Medicina e Chirurgia Estetica”
5-9 Marzo 2010 Miami Beach – “68th Annual Meeting of the American Academy of Dermatology”
7-9 Maggio 2010 Roma – “XXXI Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica e al 
V Congresso nazionale dell’Accademia Italiana di Medicina Anti-Aging”

14-15 Maggio 2010 Roma – “Live Surgery Liposculpture adn Fat Implants”
2 Ottobre 2010 Bologna SIES – “ Utilizzo del peeling a base di Acido Azelaico”

21 Ottobre 2010 Livorno USL 6 – “Dermochirurgia di base”

27 Novembre 2010 Bologna SIES – “Viso, collo, mani – video demonstration”

10 Dicembre 2010 Rozzano – “Certificate of Attendance Master Class – Programma Interattivo 
Allergan”

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 6 



26 Febbraio 2011 Bologna – “Corso di aggiornamento con dimostrazioni live restylane”

25-27 Febbraio 2011 Bologna SIES – “14° Congresso Internazionale Medicina Estetica”

4-5 Marzo 2011 Roma “II° International Meeting high Technology in Dermatology”
24-26 Marzo 2011 Monte Carlo Principato di Monaco – “Anti Aging Medicine Wolrd Congress & 
Medispa”

30 Aprile 2011 Pisa – “26° Congresso Dermatoscopia” 

6-8 Maggio 2011 Roma – “XXXII Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica”

10 Giugno 2011 Paris – “Restylane Masterclass: Ageing from the 30’s to the 60’s Understanding Our 
Patient’s Need” 
1 Ottobre 2011 Lido di Camaiore (LU) – “Corso One day di Dermatologia Plastica ISPLAD”

13-15 Ottobre 2011 Milano Agorà – “13° Congresso Internazionale di Medicina Estetica”

25 Ottobre 2011 Bologna – “Lifting del Collo con la Tecnica iGUIDE”

26 Novembre 2011 Bologna – “La Tossina Botulinica Injection Live Session”

30-31 Marzo 2012 Monte Carlo Principato di Monaco – “Anti-Aging Medicine World Congress” 

29 Marzo 2012 Monaco – “Intercontinental Conference on Anti-Aging & Preventive Medicine”

05 Maggio 2012 Firenze – “Certificato di Partecipazione Expert Meeting Allergan”

27-28 Settembre 2012 Roma – “° Convegno Nazionale AIDECO”

06 Ottobre 2012 Lido di Camaiore (LU) – “Corso One Day 2012 di Dermatologia Plastica ISPLAD”

26 Gennaio 2013 San Giuliano Terme (PI) – “Terapia Fotodinamica e Vitiligine: ambulatorio pratico”

4-6 Aprile 2013 Monte Carlo Principato di Monaco – “ Anti Aging Medicine World Congress”

18-20 Aprile 2013 Pacengo di Lazise (VR) ISPLAD – “III Congresso Nazionale di Dermatologia 
Plastica & High Tech” 

10-13 Maggio 2013 Roma – “XXXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di Medicina Estetica”

12 Ottobre 2013 Firenze – “DermoscopyDay”

26 Ottobre 2013 Livorno – “VII Congresso Regionale Toscano S.I.F.”

2-3 Novembre 2013 Malta – “Dall’Anatomia alla Pratica Ringiovanimento Globale del Volto con 
Iniettabili”

14 Dicembre 2013 Brescia – “6° Corso avanzato di Dermatoscopia”
17/05/2013 Sofia Antipolis France – “Cadaver training dissection: Analysis  of facial anatomy for 
dermal fillers and botulinum toxin tipe A 
14-15 Febbraio 2014 - Lucerne (Svizzera): “Anatomy Dissection and Live Treatment Masterclass”
3-5 Aprile 2014 Monte Carlo Principato di Monaco – “Anti Aging Medicine World Congress” 

21-24 Maggio 2014 Catania – “XXIII Congresso Nazionale AIDA”

30/9/2016 Università di Nizza –“The accademic training for the aesthetic treatment of the face Dr. 

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 6 



Attività di Speaker

Kestemont” 
18-19 Novembre 2016 Rozzano – “Congresso Internazionale di Medicina Estetica Pratica”

28 Ottobre 2017 Brescia – “X° Corso Avanzato di Dermatoscopia”

10-11 Novembre 2017 Bologna – “Primo Congresso Della Società Italiana Laser in Dermatologia”

24-25 Novembre 2017 Milano – “Congresso Internazionale di Medicina Estetica Pratica”
23-25 Febbraio 2018 Bologna SIES – “XXI° Congresso Internazionale di Medicina e Chirurgia 
Estetica

22-23 Marzo 2018 Roma – Allergan Medical Institute MD Codes Expression”

4-5 Maggio 2018 Capri – “Hair&Nail and Amti-Aging”
17-19 Maggio 2018 Riccione – “XXVII Congresso Nazionale AIDA”Esempio di progetto:

▪ La nuova biblioteca pubblica di Devon. Architetto a capo del progetto e realizzazione, della 
supervisione della commessa e della costruzione (2008-2012).

SPEAKER - 24 Settembre 2005 ISPLAD Tirrenia (PI) “Approccio Dermoplastico nella Patologia: 
Acne, Ipercromie, Irsutismo”

SPEAKER - 25 Febbraio 2006 Livorno – “Psoriasi e Artropatia Psoriasica: nuovi approcci terapeutici”

SPEAKER - 27 Maggio 2006 Livorno – “Secondo incontro della Val di Cornia – Criticità in Pronto 
Soccorso” 

SPEAKER – 31 gennaio 2009 Lucca – “Congresso Interregionale A.I.D.M. Prevenzione e cura 
dell’invecchiamento cutaneo del viso: il contributo del dermatologo del medico estetico e del chirurgo
plastico” 

SPEAKER - 30 Maggio 2009 Castellaneta Marina (TA) – “III Incontro ADOI ISPALD Cute e annessi 
cutanei”

SPEAKER – 1-2 Luglio 2011 Pisa – “VI Internationale Dermatologic Galilei Symposium”

SPEAKER - 24-26 Febbraio 2012 SIES Bologna – “Soft Restoration con gel NASHA e microcannule
Pix’L: esperienza personale nel trattamento del volto, area perioculare e volto” 

SPEAKER - 15 e 16 Giugno 2012 Pisa – “VII International Dermatologic Galilei Symposium Psoriasi
e Dermatologia Cosmetica Università di Pisa Università di Miami” – “Eye Contour Soft Restoration”

SPEAKER - 26 Ottobre 2013 – Livorno “7° Congresso regionale  toscano S.I.F. Flebologia in 
ginecologia e dermatologia” – “Teleangectasie e Laser Terapia”

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”.

 © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 6 








